
Su'wrra Iseo Sor .font ^ 7 

PI R e g i o n e <tf / 
L o m b a r d i a >y 

ATS B n a n r a A T S B r i a n z o w - « < U I O OPQI 
D E L I B E R A Z I O N E N. D E L * ' 

PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

- 7 m: 2021 

O G G E T T O : DGR n. XI/4611 D E L 26/04/2021: APPROVAZIONE CONCESSIONE 
CONTRIBUTI UNA TANTUM A R T . 109 D E L D.L. 34/2020 CONVERTITO 
N E L L A L E G G E 77/2020. 

L'anno 2021 i l giorno del mese di YtP<3£AO , in Monza nella sede legale 
dell 'ATS della Brianza, il Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in 
oggetto e delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

VISTI 
- la L . R . n.33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità", come 

modificata dalla L .R. n.23 dell'I 1.08.2015 "Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 
modifiche al Titolo le Titolo li della legge regionale 30 dicembre 2009 n.33"; 

- la DGR n. X/2569 del 31/10/2014 "Revisione del sistema di esercizio e accreditamento delle 
unità d'offerta sociosanitarie e linee operative per le attività di vigilanza e controllo" in 
particolare l'Allegato 1 "Requisiti generali soggettivi, organizzativi e gestionali, strutturali e 
tecnologici" punto 4 "Requisiti generali per la sottoscrizione del contratto''; 

- la D.G.R. n.XI/2672 del 16/12/2019 "Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio per 
l'esercizio 2020"; 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18: "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da COV1D-19", convertito in L . 24 aprile 2020, n. 27, art. 47; 

- il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020: "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COV1D-
19", convertito in L . 17 luglio 2020, n. 77; 
la DGR n. 3226 del 09/06/2020 atto di indirizzo in ambito sociosanitario successivo alla "fase 
1" dell'emergenza epidemiologica da covid-19; 

- la DGR n. XI/3782 del 03/11/2020 ad oggetto "Determinazioni in merito alla remunerazione 
delle strutture sociosanitarie per interventi ordinari e straordinari per l'emergenza COVID-
19"; 

- la DGR n.XI/3783 del 03/11/2020 ad oggetto "Aggiornamento delle Regole di finanziamento 
per l'ADI e le Cure Palliative domiciliari per l'esercizio 2020"; 

- il Decreto n. 15629 dell'11/12/2020 della Direzione Generale Welfare ad oggetto "Attuazione 
dell'allegato 1 DGR n.XI/3782 del 03/11/2020 ad oggetto "Determinazioni in merito alla 
remunerazione delle strutture sociosanitarie per interventi ordinari e straordinari per 
l'emergenza COVID-19" e della DGR n.XI/3783 del 03/11/2020 ad oggetto "Aggiornamento 
delle Regole di finanziamento per l'ADI e le Cure Palliative domiciliari per l'esercizio 2020''; 

- la Legge Regionale n. 24 del 14/12/2020 "Misure urgenti per la continuità delle prestazioni 
erogate dalle unità d'offerta della rete territoriale extraospedaliera, per il potenziamento delle 
dotazioni di protezione individuale e medicali a favore delle stesse e della medicina territoriale 
e per il potenziamento dell 'assistenza sanitaria in collaborazione con le Università sedi delle 
facoltà di medicina e chirurgia - modifica ali 'art. 3 della Ir. 4/2020"; 

1 



- la DGR n.XI/4049 del 14/12/2020 ad oggetto "Ulteriori determinazioni in merito ali 'attività di 
negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l 'anno2020"; 

- la DGR n. XI/4354 del 24/02/2021 ad oggetto "Determinazioni attuative dell'art.! comma 1 e 
dell'art.2 della L.R. 24/2020 recanti disposizioni relative a misure urgenti per la continuità 
delle prestazioni erogate dalle unità d'offerta della rete territoriale extraospedaliera -
esercizio 2020"; 

- DGR n.XI/4611 del 26/04/2021 "Determinazioni definitive per l'esercizio 2020 in ordine alla 
remunerazione dei contratti con le strutture sociosanitarie e della salute mentale nell 'ambito 
della cornice dispositiva di cui alla DGR n.XV4049/2020 e delle norme nazionali che hanno 
disposto la concessione di contributi/ristori a loro favore per l'emergenza COVID-19" 

R I L E V A T O che in attuazione alla propria Delibera n. 747 del 17/12/2020 sono stati sottoscritti, 
con firma digitale, i contratti per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra l 'ATS e gli 
Enti Gestori di UdO sociosanitarie a valere per periodo novembre/dicembre 2020 con la relativa 
scheda di budget anno 2020 come indicato nei rispettivi allegati alla Delibera stessa; 

D A T O A T T O che la DGR n. XI/4611/2021, a seguito del ricalcolo di Regione Lombardia del 
valore della produzione effettuata dalle unità di offerta sociosanitarie sull'esercizio 2020, ivi 
comprese quelle afferenti all'area della salute mentale, considerando gli effetti derivanti 
dall'incremento tariffario disposto dalla DGR XI/3782/2020, dalla DGR XI/3913/2020 e dalla L .R. 
24/2020, come da attuazione per l'esercizio 2020 con DGR XI/4354/2021, stabilisce di dare 
mandato alle A T S perché procedano entro i termini definiti nell'allegato 1) della DGR stessa qui 
richiamato integralmente, a trasmettere a tutti gli Enti gestori - diversi da ASST e IRCSS pubblici -
di unità di offerta sociosanitarie ubicate sul proprio territorio che, all'esito dell'applicazione degli 
effetti degli incrementi tariffari disposti nel 2020 dal quadro normativo regionale, risultano in 
ipo-produzione e rientrano nel campo di applicazione del contributo di cui all'art. 109 del 
D.L. 34/2000 convertito con modificazioni nella legge 77/2020, come individuate con DGR 
XI/3782/2020: 
- lo schema di domanda ai fini dell'accesso alla concessione del contributo ex art. 109 previsto 

una tantum sull'esercizio 2020, come riportato nel precitato all'allegato 1); 
- lo schema di rilevazione dello scostamento costi incomprimibili - di 

mantenimento/ricavi riferiti al periodo marzo 2020 - settembre 2020, necessario al 
calcolo del livello di contributo concedibile entro il tetto del budget negoziato sul 2020, come 
riportato sempre all'allegato 1); 

V I S T O che: 
l 'UOS Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio Sanitari: 

1. con nota del 03/05/2021 prot. n.0035248/21, agli atti, ha inviato agli Enti Gestori interessati 
i dati utili alla presentazione della domanda di contributo di cui all'art 109 del D.L. 34/2020 
convertito nella Legge 77/2020; 

2. ha verificato, come previsto dalla DGR XI/4611/2021 : 
S che tutte le domande, agli atti, sono pervenute entro la scadenza del 17/05/2021 ; 
S la correttezza della domanda, in termini di utilizzo degli schemi tipo definiti e di 

completezza in ordine all'effettiva indicazione di tutte le informazioni in essa richieste; 
S la coerenza dei dati indicati dall'Ente gestore con quelli riportati nella tabella inviata 

dalla A T S stessa; 
S che il documento economico analitico di periodo marzo 2020 settembre 2020 valorizza 

effettivamente uno scostamento negativo; 
•S la correttezza del valore del contributo richiesto in rapporto al valore dell'ipo-

produzione 2020 comunicato all'Ente Gestore; 

il Dipartimento PIPSS con propria nota (prot. n. 37757/21) ha inviato a Fondazione COF 
Ente Gestore della sperimentazione "Progetto CAMPUS P A Y S " la documentazione 

2 



necessaria per la presentazione della domanda ma che lo stesso ha ritenuto di non 
presentarla (prot.0040312/21 del 20/05/2021); 

RITENUTO di procedere all'approvazione della concessione del contributo richiesto, nel limite del 
tetto di budget assegnato e sottoscritto dall'Ente Gestore per l'anno 2020 così come risulta indicato 
nell'Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

SU PROPOSTA del Direttore del Dipartimento Programmazione Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie (PAAPSS) e del Direttore del Dipartimento Programmazione 
per l'integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS); 

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore 
dell'U.O.C Economico Finanziario per la registrazione dell'onere di €.706.910,80 che risulta 
ricompreso negli importi dei rispettivi conti di Bilancio sociosanitario 2020 come da allegato 2 della 
Delibere n. 747 del 17/12/2020 precitata; 

V I S T E : 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dai 

Direttori delle Unità Organizzative proponenti 
- l'attestazione di regolarità contabile da parte del Direttore dell'U.O.C. Economico Finanziario; 

riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Socio Sanitario 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa: 

- di approvare la concessione del contributo richiesto pari a complessive €.706.910,80, nel limite 
del tetto di budget assegnato e sottoscritto dall'Ente Gestore per l'anno 2020 così come risulta 
indicato nell'Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di dare atto, come indicato dal Direttore della U.O.C. Economico Finanziario, della registrazione 
dell'onere di €.706.910,80 che risulta ricompreso negli importi dei rispettivi conti di Bilancio 
sociosanitario 2020 come da allegato 2 della Delibera n. 747 del 17/12/2020 precitata; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Lombardia Direzione Generale 
Welfare; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L .R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L .R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

3 



- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L .R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 
(Si vano Gabazza) 

T T O R E 
AMMJftlSTRATIVO 

I L D I R E T T O R E 
SANITARIO 

(Emerico Maurizio f anciroli) 

I L D I R E T T O R E 
^SANITARIO 

?nio Colaianni) 

4 



A T T E S T A Z I O N E D I R E G O L A R I T À ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 
U .O. P R O P O N E N T E : Dipartimento PAAPSS e Dipartimento PIPSS 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

Direttore Dip 
Alessand 

Direttore 
Fabio 

-(firm 

U . O . C . E C O N O M I C O F I N A N Z I A R I O 

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno 2020 • Sanitario 

Impegno: vedi Delibera n. 747 ALL.2 

Conto n.: c.s. 

NOTE: 

Socio Sanitario Integrato (ASSI) 

importo: c.s.. 

• Sociale 

l \DI RETTO REffF 
(veronica Comi) 

Parte riservata ad acquisti di beni c servizi al di fuori delle Convenzioni C O N S I P , A R I A c M E P A 

U.O. P R O P O N E N T E : U . O . C . Risorse Strumentali e Logistiche 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Innovazione Acquisti 
(ARIA) S.p.A. di cui alla L.R. n. 6 del 03.04.2019 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

IL DIRETTORE 
(Leonardo Sferrazza Papa) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Agenzia 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì 11 Funzionario addetto 

5 




